Conforme salientado na Manifestação de Inconformidade, o Recorrente apurou, inicialmente, para o período de 04/2004, COFINS no valor de R$ 3.501.800,23, devidamente recolhido mediante DARF (vide doe. 03 da Manifestação de Inconformidade).
		 5. Todavia, após efetuar o suscitado recolhimento, o Recorrente constatou que deixou de efetuar a exclusão de sua base de cálculo do montante de R$ 8.567.717,40 (oito milhões, quinhentos e sessenta e sete mil, setecentos e dezessete reais e quarenta centavos), relativo às despesas pagas com sinistros ocorridos nos seus contratos de seguro, conforme autorizado pelo artigo 3º, § 6º, II, da Lei n9 9.718/98 e pelo artigo 28, IV, da IN/SRF n9 247/2002.
		 6.Assim, o Recorrente

[...]

3.501.800,23, devidamente recolhido mediante DARF (vide doe. 03 da 

Manifestação de Inconformidade). 

5. Todavia, após efetuar o suscitado recolhimento, o Recorrente constatou que 

deixou de efetuar a exclusão de sua base de cálculo do montante de R$ 

8.567.717,40 (oito milhões, quinhentos e sessenta e sete mil, setecentos e 

dezessete reais e quarenta centavos), relativo às despesas pagas com sinistros 

ocorridos nos seus contratos de seguro, conforme autorizado pelo artigo 3º, § 6º, 

II, da Lei n9 9.718/98 e pelo artigo 28, IV, da IN/SRF n9 247/2002. 

6.Assim, o Recorrente efetuou o reprocessamento do cálculo da citada